HOMÉLIE 9
SUR MARC : 11, 15-17

LES VENDEURS CHASSÉS DU TEMPLE¹ ;
LA PRÉPARATION AU BAPTÊME

11, 15. Et ils arrivent à Jérusalem. Et comme il était entré dans le Temple, il commença à jeter les vendeurs et les acheteurs hors du Temple : et il renversa les tables des changeurs et les chaises des vendeurs de colombes. Dans l'Évangile selon Jean², nous lisons la même histoire et il y est dit plus clairement à quelle époque cela se passa : « *Et voici que Jésus arriva au moment des pains azymes³* », c'est-à-dire pendant la Pâque, à l'époque où ils avaient coutume de manger des pains azymes. « *Et il se fit un fouet et il commença à les jeter dehors^b*. » Vous voyez donc qu'à l'époque où il les jetait hors du Temple, c'étaient les jours de la Pâque, c'est-à-dire les jours des pains azymes. Or aux jours de la Pâque, la Loi prescrivait à tous d'aller au Temple : si quelqu'un n'allait pas au Temple, sa vie était retranchée de son peuple^c. Considérez donc tout le peuple ici rassemblé, venant de toute la province de Palestine, de Chypre, des autres provinces, de toutes les régions alentour : considérez et représentez-vous dans votre esprit quelle foule il y avait alors là.

des vendeurs du Temple. Jérôme, preuve qu'il cite de mémoire, confond avec des formules du même genre, employées dans d'autres circonstances : cf. Lc 22, 7 ; Mt 26, 17 ; Mc 14, 12.

Primum interim secundum historiam disputamus. Mirantur ceteri quod Lazarus suscitatus est, mirantur quod uiduae filius suscitatus est, mirantur ceteri in aliis signis. Et reuera mirandum est mortuo corpori animam reddere. Ego praesens signum magis miror. Vnus homo, qui putabatur filius fabri, mendicus non habens domum, non habens ubi caput reclinaret^d, non habens exercitum : non erat dux, non erat iudex. Quam itaque habuit potestatem, ut faceret sibi flagellum de funibus, et tantam eiceret multitudinem : unus, inquam, homo eiceret tantam multitudinem ? Et quam multitudinem eiciebat ? Quae uendebat, quae lucra sua in Templo redimebat. Nemo contradixit, nemo ausus est contradicere : Filio enim defendenti Patris sui iniuriam nemo fuit ausus resistere. Videtur mihi in ipsis oculis et in ipso uultu Domini Saluatoris quidquam fuisse diuinum. Et hoc mihi quare uideatur, ratio ista est, quam dicturus sum. « *Et factum est, inquit, cum transiret Iesus secundum mare Galilaeae : uidit, inquit, duos componentes retia sua, filios Zebedaei, et dixit eis : 'Dimittite eos, et uenite, sequimini me'. Et illi, inquit, statim relicto rete, naue, et patre Zebedaeo, statim secuti sunt eum*^e. » Nisi aliquid diuinum fuit in uultu Saluatoris, inrationabiliter fecerunt, sequi eum de quo nihil uiderant. Dimittit aliquis patrem, et eum sequitur, in quo nihil plus uidet quam in patre suo ? Sed dimittunt patrem carnalem, ut sequantur patrem spiritalem : non dimittunt patrem, sed inueniunt patrem. Hoc totum quare dixi ? Vt ostenderem in uultu Saluatoris aliquid fuisse diuinum, quod uidentes homines sequebantur. Dicamus et aliud tes-